⁶⁵ Philip gives an example of what is written in *synderesis* as the notion that each one who makes oneself a son of God shall not die. Ibidem, I, 201, 50–51: “Verbi gratia sicut in synderesi sit sriptum quod omnis qui fecerit filium Dei et non sit morte moritaur.”

⁶⁶ Ibidem, I, 201, 46–56: Ibidem, [...] quod obicitur quod conscientia tum potest esse recta tum erronea et si erronea demereatur, si recta mereatur, dicendum est quod conscientia est ex coniunctione syndereseos ad liberum arbitrium et non est ipsa synderesis... Quod erat syndereseos erat immutabile et non dictabat nisi bonum, sed illud coniunctum cum eo quod erat rationis dictabat peccatum. Sic ergo synderesis cum ratione liberi arbitrii facit conscientiam rectam vel erroneam et conscientia magis se tenet ex parte rationis. Ipsa tamen synderesis non est erronea que est scintilla conscientie...”

Synderesis is not extinguished in them since evil generally remains displeasing to them, as does their specific failing.⁶⁷ The damned and the devil retain only one element of *synderesis*, which is the aversion to pain. What they lose is the instinct for goodness and the displeasure arising from the performance of evil.⁶⁸

Philip determines the meaning of reason in three distinct ways. One manner, which is particularly relevant to moral theory, is the way in which reason belongs to the definition of free choice. So understood, it is called a potency by which one may judge good and evil, and what should be done, or not done. In this way reason is a motivating force to action. Reason may be understood as a power that discerns truth or goodness, not with the aim of action, but merely as a cognitive power. Reason may finally be understood as a power according to which a judgment and desire arise as an end or means to an end. Taken in the first manner, reason is a constituent element of free choice, not so much as comprehension, but as the choice itself; in the second way, it designates a cognitive, but not a moving, force; in the third mode, it implies reason not so much as it does choice. The designation, 'free' concerning choice refers to an ability, which belongs to the created free will, to choose between contraries. 'Reason' is used for such an operation because it orders actions to an end. There is a two-fold order of reason toward the supreme good: through an examination, and performance, of temporal operations, or through the contemplation and love of eternal objects.⁶⁹ From this order two

⁶⁷ *Ibidem*, I, 203–204, 42–52: "Responsio. Ad solutionem errorarum que dicat sunt distinguendum est quod aliud est dampnatis et aliud de viatoribus. Unde ad hoc quod obicitur de heresiarchis, utrum in eis remurmuret synderesis peccato, cum eis dictat conscientia se debere subire martyrium pro fide sua defendenda, dicendum est secundum supradicta quod in hiis debilitatur effectus syndereoseos per se sumpte propter privationem fidei que est fundamentum omnium bonorum, sed in hiis conscientie actus viget ratione cuius paratus est ipse subire martyrium; supponit enim hanc quam credit esse fidem. Hec autem non facit synderesis, sed ea que sunt liberi arbitrii aut rationis. Tamen non est in tali extincta synderesis; licet erret in particulari, tamen in generali displicet ei malum, displicet ei error, et hoc est secundum synderesim. Quod apparet quia cognitio errore plerique revertuntur."

⁶⁸ *Ibidem*, I, 205, 80–85.

⁶⁹ *Ibidem*, I, 210, 49–65: "[...] quod ratio multipliciter accipitur. Uno modo secundum quod est in diffinitione liberi arbitrii, et secundum hoc ratio dicitur qua iudicamus bonum aut malum ut fiat vel non fiat, et secundum hoc ratio est vis motiva. Sumitur iterum ratio vis discretiva veri a suo opposito vel boni non ut fiat sed simpliciter ibi sistendo, et secundum hoc est vis cognitiva. Sumitur iterum ratio prout est vis secundum quam est iudicium et appetitus illius tamquam finis aut quod est ad finem. Et sic accipiatur ratio quantum ad primum modum, erit in diffinitione liberi arbitrii et non tanum comprehendet quantum liberum arbitrium; si vero accipiatur in secunda ratione erit eius excogitatio actus et numerabitur inter cognitivas, non inter motivas; si autem tertio modo, licet hoc non habeat quantum est de vi nominis quod voluntatem dicat, tamen secundum rationem positam erit id quod liberum arbitrium sub alia intentione dicat ratione et sub alia liberum arbitrium. Nam dicitur liberum in quantum habet facultatem ad opposita, dico secundum iam dictam diffinitionem que est liberii arbitrii creati, ratio vero dicitur secundum ordinationem ad

elements of reason contribute to virtue and vice, but reason itself does not cause sin, but rather error. Despite his claim that reason does not cause sin, Philip places the origin of mortal transgressions in the superior part of reason: “because there exists only in the superior part of reason the power of sinning mortally, and this is because it has an order to contemplating and reflecting upon superior things and should act according to eternal laws.”⁷⁰ Here Philip has implicitly identified the content of *synderesis* as the eternal laws. Those who do not act according to these precepts have failed to act in the pursuit of goodness and have ignored through their free choice the dictates of *synderesis*.

The work of Albert the Great marks a significant development in the understanding of ethics in the thirteenth century. The beneficiary of the new translation of the entire text of the NE with the accompanying Greek commentaries, Albert produced two extensive commentaries on the entire text of Aristotle. The first commentary, the *Super Ethica*, completed shortly before 1250, was the most influential work on Ethics in the Middle Ages.⁷¹ Before he was able to analyze the entire range of Aristotelian moral questions, Albert addressed topics that reflected the state of moral enquiry in the first half of the century. His first works on ethical topics, the *De bono*, *De natura boni*, and the so-called *De homine*, rely heavily on the partial translation of the NE that was available before the complete translation.